
CADERNO 4  3QUINTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2012

Servidor(es):
230/LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA (PRESIDENTE) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 28/03/2012 a 29/03/2012<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359132

Dispensa: 6/2012
Data: 16/03/2012
Valor: 8.000,00
Objeto: PROJETO DE CANTATA DE NATAL.
Fundamento Legal: ART. 23, II, “A” C/C 24, II, PARÁGRAFO 
ÚNICO, DA LEI 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 16/03/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339039              0260000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: AVISI - AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO LTDA.
Endereço: R Boaventura da Silva, Bairro: Nazaré, 701C
CEP. 66055-090 - Belém/PA
Telefone: 9132426001
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359139

Ato: 006/2012
Numero da Dispensa: 6/2012
Data: 16/03/2012
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

CONCEDER FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359387

PORTARIA Nº 314/12 – SETER, 28 DE MARÇO DE 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas 
atribuições delegadas pela Portaria nº 415/11 – SETER de 09 de 
junho de 2011 e, considerando os termos do Cap. IV do Art. 74 
da Lei nº 5.810/94 de 24/01/1994;
RESOLVE: CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
à servidora desta Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e 
Renda – SETER, conforme discriminação abaixo:

Matrícula Nome Exerc. Período de Gozo

8000666 Deeny Hellem Batista Costa 11/12 01/03/12 a 30/03/12

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 28 de 
março de 2012.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359430

PORTARIA: 296/12
Objetivo: Realizar a recepção do seguro desemprego do 
pescador artesanal no município.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3255689/Jorge Teles dos Santos (Assistente Administrativo) / 
4.5 diárias (Completa) / de 27/03/2012 a 31/03/2012<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359421

PORTARIA Nº 315/12 – SETER, 28 DE MARÇO DE 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de 
suas atribuições delegadas pela Portaria nº 415/11 – SETER de 
09 de junho de 2011 e, considerando o Memo. nº 62/2012 – 
DECOSOL/SETER, protocolo nº 2012/140697;
RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o 
período de gozo de férias referentes ao exercício 2011/2012 
da servidora ELIONE FAUSTINO BORGES, matrícula nº 
5888510/1, concedidas através da Portaria nº 221/12 – SETER 
de 12/03/2012, publicada no D.O.E nº 32.117 de 15/03/2012, 
do período de 02/04/2012 a 01/05/2012 para o período de 
25/06/2012 a  24/07/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 28 de 
março de 2012.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359119

PORTARIA: 280/12
Objetivo: veículo com técnicos a serviço da SETER
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL

Destino(s):
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3228690/Antonio Nogueira dos Santos (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 26/03/2012 a 26/03/2012<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359112

PORTARIA: 287/12
Objetivo: reunir com um grupo de empreendedores, associados 
ao Centro Comunitário Santa Luzia, para assessorar e 
acompanhar tecnicamente o grupo de produção, com vistas a 
novas oportunidades de trabalho e renda por meio das ações da 
DECOSOL
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3255808/Eugenio Nunes Tavares (Técnico B) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 26/03/2012 a 26/03/2012<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359107

PORTARIA: 288/12
Objetivo: reunir com um grupo de empreendedores associados 
ao Centro Comunitário de Santa Luzia para assessorar 
tecnicamente e acompanhar o grupo de produção, com vistas 
a novas oportunidades de trabalho e renda por meio de ações 
da DECOSOL
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BENEVIDES /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5055180/Dione Maria Matos Colares (Economista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 26/03/2012 a 26/03/2012<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358975

PORTARIA: 292/12
Objetivo: realizar a recepção do seguro desemprego do pescador 
artesanal no município
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/04/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57192819/Leomarques Curz dos Santos (Agente Administrativo) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 27/03/2012 a 31/03/2012<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359000

PORTARIA: 290/12
Objetivo: realizar a recepção do seguro desemprego do pescador 
artesanal no município
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
LIMOEIRO DO AJURU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57176207/Frank Dias Costa (Agente de Portaria ) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 27/03/2012 a 31/03/2012<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358992

PORTARIA: 291/12
Objetivo: realizar a recepção do seguro desemprego do pescador 
artesanal no município
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57174427/Raphaela Caldas Vilarinho (Agente Administrativo) / 
4.5 diárias (Completa) / de 27/03/2012 a 31/03/2012<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359025

PORTARIA: 289/12
Objetivo: avaliar o artesanato local, especifi camente o grupo 
de produção artesanal do centro comunitário de Santa Luzia no 
municipio
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
346209/Benedita Mendonça Furtado Araújo (Assistente Social ) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 26/03/2012 a 26/03/2012<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358913

PORTARIA: 312/12
Objetivo: conduzir veículo com técnicos a serviço da SETER
Fundamento Legal: LEI 58101 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br

Servidor(es):
5096723/Landoaldo Costa Ferreira (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 29/03/2012 a 30/03/2012<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358925

PORTARIA: 300/12
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 60
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Edney Bailosa de Jesus                 Agente Administrativo    
57190341
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
11334136865370000    0101000000          339033              200,00
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

RELOTAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358950

PORTARIA Nº 313/12 – SETER, 27 DE MARÇO DE 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas 
atribuições delegadas pela Portaria nº 415/11 – SETER de 09 
de junho de 2011 e, considerando o Memorando nº 042/2012 – 
DPE/SETER, protocolo nº 2012/132659;
RESOLVE: RELOTAR a servidora GISELE TEIXEIRA GARDELINE, 
Pedagogo, matrícula nº 57191737/1, da DQP – Diretoria de 
Qualifi cação Profi ssional, para a DPE – Diretoria de Programas 
Especiais, a contar de 02 de abril de 2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 27 de 
março de 2012.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358945

PORTARIA: 295/12
Objetivo: realizar a recepção do seguro desemprego do pescador 
artesanal no município
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54190384/Cassia Cristina Ferreira Marques (Agente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 27/03/2012 a 
31/03/2012<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358941

PORTARIA: 299/12
Objetivo: realizar a recepção do seguro desemprego do pescador 
artesanal no município de Portel
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57190341/Edney Bailosa de Jesus (Agente Administrativo) / 8.5 
diárias (Completa) / de 28/03/2012 a 05/04/2012<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358965

PORTARIA: 293/12
Objetivo: realizar a recepção do seguro desemprego do pescador 
artesanal no município
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54190377/Juliana da Silva Costa (Agente Administrativo) / 4.5 
diárias (Completa) / de 27/03/2012 a 31/03/2012<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358958

PORTARIA: 294/12
Objetivo: realizar a recepção do seguro desemprego do pescador 
artesanal no município
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57191501/Silvio Almeida dos Santos (Agente Administrativo) / 
4.5 diárias (Completa) / de 27/03/2012 a 31/03/2012<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359457

PORTARIA: 304/12
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 60
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Benedita Correa Novaes  Agente Administrativo    54193643
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
11334136865370000    0101000000          339033              200,00
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins


